

Wychodzi codziennie o godzinie 3^{ej} po południu.

Przedpłata wynosi:

MIESIĘCOWA: kwartał 3 zł. 75 centów miesięcznie 1 „ 30

Z przesyłką pocztową:

w państwie austriackim z Tygodnikiem Niedzielnym 5 str. do Prus i Rosji niem. 4 tal. 15 str.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy Alcy Nowej, pod lizwą 201. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czerna w rynku. W PARYŻU: na cała Francję i Anglię

Lwów d. 9. października.

(Sejmy. — Sprawa wyborów bezpośrednich. — Konfederacja czeska. — Królewicz pruski we Wiedniu. — Jak go wita organ hr. Beusta? — Z Francji. — Z Hiszpanii. — Sprawa rusko-polska).

Z sejmów prócz telegramu z Inzpruku, który podaliśmy wczoraj, nie ma nic nowego. W sejmie lubiańskim walcą Słowieńców z Niemcami

Do starć dała na tem posiedzeniu powód sprawa szkół realnych. Rząd zeszłego roku wniósł odmowne przedłożenia, ale sejm krański sprawę odrzucił.

Zresztą zajęta sejmy sprawą wyborów bezpośrednich. Panuje w niej chaos zdumiewający; skoro sejmy coś stanowczego uchwalą, podamy rezultaty.

Przybiecie królewicza następcy pruskiego do Wiednia wprawia dzienniki tutejsze w kłopot. Jedne nie widzą potrzeby robić hałas

N. Fremdenblatt. Artykuł jego wstępny jest prawdziwą obelgą dla gościa, który na każdy sposób wyświadcza Austrii prawie łaskę swymi odwiedzinami.

Podobno prawdę pisze organ hr. Beusta, że nie ma mowy o przymierzu Austrii z Prusami. Ale zamiast o Francji, niechby był mówił o Moskwie.

„Pogłoski o odnowieniu św. przymierza są prostoproście zmyślone. Tyle tylko jest w nich prawdy, że hr. Beust stara się przybliżyć do Moskwy, a to, jak mówią w Berlinie

Nadeszła dostowna treść mowy tronowej króla pruskiego, ale nie zawiera nic nadto, co już podała nam telegram. Bezbarwność jest w ogóle ce-

chę pruskich mów tronowych. Podnieść chyba należy, że niniejsza mowa w tonie prawie groźnym, żąda podwyższenia podatków.

Napoleonowi III. nie widziało się, jak niegdys centralistom z Węgrami — co daje, to daje zapóźnie, co robi, to tylko potowiczuje.

Kortezy zawiesiły swobody obywatelskie, i tym krokiem zmusiły swoich członków republikańskich do usunięcia się z Kortezów, co republikańskich wcale nie osłabi.

W rubryce „Przegląd polityczny“ podajemy oświadczenie Słowa w sprawie rusko-polskiej.

Zerwanie z konstytucją u Dziennika Polskiego.

(X. Low.) Znicierniwiłone stronnictwo dr. Smolki chce już dziś stanowczo z Rady państwa wystąpić, my zaś rezolucjonisci chcemy to uczynić dopiero wtedy, gdy się nie powieździe ostatnia już próba zadoścuczenia naszym żądaniom na drodze legalnej.

Unja lubelska Matejki.

(Dokończenie.)

Widzieliśmy z przytoczonych poprzednio przykładów, że umiał Matejko wprowadzić dramatyczny pierwiastek do chwili przysięgi, która sama w sobie, jako obrzęd mało przedstawiała pola do dramatycznych kolizyj.

Żył to nie jeden raz nazywano Matejkę Szekspirzem malarstwa; istotnie analogia pomiędzy nimi jest wielka. Taż sama, a przynajmniej podobnie głęboka znajomość natury ludzkiej, taż przenikliwość, analizująca każdy postępek człowieka do jego najskrytszych, często najbardziej poziomych pobudek, taż łatwość w tworzeniu oryginalnych, żywym tryskających postaci.

Spójrzmy na obraz Unii. Artysta przedstawia wielką, świętą, szczęśliwą chwilę życia swojego narodu. Kilkowiekowe usiłowania dopełnione, Polska u szczytu potęgi i wolności święci największy swój akt polityczny, dokoła pogodny horyzont, zaciemniony zaledwie małą chmurką tej niepewności, jaką rodzi w obywatelu bezdzietność króla.

trzymając ukrzyżowanego Zbawiciela w rękę, zdaje się wskazywać narodowi przyszłą jego kolej meczeciństwa.

Toż i arcybiskup Uchański, pochylony ku ewangelii świętej, ma twarz dziwną świętością, ale też i wielkim smutkiem owianą. Jestto prześliczna postać patriarchy, na którą nie bardzo zasłużył sobie w historii prymas państwa.

Taką wiarę silną znajdujemy głównie w Marcynie Zborowskim, który ukląkł i z ręką na ewangelii przysięga. Widać w nim człowieka nie poposutego sofistyką, gotową zawsze na usługi ambicji, widać człowieka instynktowo czującego całą świętość i doniosłość czynu, człowieka, dla którego akt obecny nie jest cczą ceremonią.

Po obu stronach króla na krawędziach obrazu umieścił malarz dwie grupy, sprzeczne z sobą, stanowiące jakby dwie różne strony jednego medalu. Po lewej ręce królewskiej Modrzewski wprowadza do sali kmiecia zadziwionego, i zaleknionego nieco widokiem, jaki mu się przedstawia.

Po prawej ręce królewskiej oparty o krzesło Hozjusza, a raczej rozparty na poręczach stoi Górka generał wielkopolski. Nieco dalej Jan Firlej marszałek wielki koronny. Pierwszy, to typ ambitnego, chciwego i zachłannego możnowładcy, który z zajęciem, ale prawie, nieprzejrzanie przygląda się obrzędowi przysięgi.

ra, rzuca cień posepny na całą twarz Górki. Drugi, to jest Jan Firlej, przypatruje się obrzędowi z uśmiechem nawpół wezłomym, nawpół ironicznym. Jestto lekki duch, człowiek dowcipny, lubiący anegdoty i żarty ze wszystkiego, z tego nawet co wszystkim jest święte i drogie.

Jestto postać doskonale pojęta. Takich Firlejów Polska miała zawsze dosyć i ma ich dzisiaj na nieszczęście aż nadto.

Górka i Firlej, którzy stanowią jedną moralną grupę, nieprzychylny Unii, są jednak w porównaniu z sobą, jako charaktery, zupełni kontrastami. W Górce męzka wola i fanatyzm, w Firleju lekkość i sceptycyzm.

Tutaj mam porę sformułować zarzut, który w każdym z patryjotycznych widźców powstać musi, zarzut, że malarz tak mało zapału patryjotycznego wlał w swoje postacie. Jako? przysięga dopełnia i zatwierdza największy czyn narodowy, i to w nikim z obecnych nie wywołuje uniesienia radości i dumy narodowej?

Ten brak postaci radością uniesionych; wyrażają nam w części Matejko dwoma ślicznymi postaciami tuż obok króla umieszczonemi. Jest to stary Bazyli Ostrogski i młodzikutki Janusz, składający palce do przysięgi.

becnie posiada. Według tych złych języków chce stronnictwo Dziennika Polskiego w każdym razie i pod wszelkimi warunkami obecnością swoją w Radzie państwa centralistyczne ministerstwo i centralistyczną konstytucję popierać, a zarazem pseudopozycyjnymi w parlamencie demonstracjami kraj bałamucić i od torów prawdziwie opozycyjnych odwracać.

Dziennik Polski czuje, że to najstarsza strona tych panów, którym on służy, że główny to tytuł do nazwy mameluków, którą im nadają. Od czasu do czasu rzuca też Dziennik parę słówek, z których się ma okazać, iż „człowiek, co się mamelukiem zwowie nie jest mamelukiem“.

My nie jesteśmy tyle szczęśliwi i przestrzegamy, aby się kraj nie dał ukoiwać i uspić tym, co go chce wziąć w dzierżawę. Krótkimi słowami wykażemy, że ewentualność opuszczenia Rady państwa jest w ustach Dziennika Polskiego pustym frazesem, słowem bez znaczenia i nowym tylko dowodem, że mamy do czynienia z prostymi faryzeuszami.

Oto umieszcza Dziennik Polski w pierwszym swym numerze słynną z sofizmów parafrazę programu poselskiego koła rezolucjonistów, w którym to programie pomiędzy innymi powiedziano, że w pewnych wypadkach powinna delegacja nasza ustąpić z Rady państwa dla ratowania interesu kraju i godności narodowej.

Cóż więc wynika z tych wszystkich zrecznie ukutych frazesów? Oto, że delegacja nasza pomimo odrzucenia rezolucji, pomimo dalszego jeszcze ograniczania autonomii krajowej, powinna przeciw zostać w Radzie państwa i uznawać konstytucję dopóty, dopóki:

*) Już wczoraj Dzien. Polski przedstawił znnow politykę dr. Ziemiańkowskiego, jako politykę tylko kompromisów z będadziami u władzy liberałami. P. r.

trzymuje, zmęczony ciągłym widokiem twarzy, na których smutek, cierpienia, albo chłód i szyderstwo połayży piętna swoje. W tem pacholeciu poważnie skupionem wobec wielkiego czynu narodowego, widzimy przyszłość i nadzieję ojczyzny.

Nie jest naszym zadaniem tłumaczenie każdej postaci obrazu. Opuszczamy więc piękne rycerskie postacie Wiśniowieckiego i Sanguszkii, i poważną, mądrą, choć trochę z celtycycka wyglądającą postać Wołowicza, zarówno jak niektóre mniej wyraziste postacie pierwszego planu. Powiamy tylko, że wszystkie one, z bardzo małemi może wyjątkami, są same w sobie doskonale pojęte.

Za to układ ogólny obrazu, ugrupowanie, nie jest tak samo szczęśliwem. W ogóle widoczna jest zbyt liczna symetria, która winna być w podstawie układu, ale nie razić oka zbyt ostro zarysowanymi konturami. Symetria w obrazie Matejki jest więcej sztuczna, niż dobrowolna, że tak powiemy, to jest, że przy wyraźnym braku udziału w akcji znacznej części osób, nie ich akcja naznaczyła im miejsca, ale oko malarza, musiało dla nich szukać miejsca i rozstawiać je w porządku przypadkowym a nie koniecznym, to jest nie takim, któryby był niezbędny wypływem ich akcji.

Nie znamy w oryginale „Kazania Skargi“, ale na ile można sądzić z kopji, układ tego obrazu stawiamy wyżej nad układ Unii. Potrzeba dodać, że przedmiot traktowany w Unii był nieporównanie trudniejszym od przedmiotu „kazania Skargi.“

Nie chcemy mówić o technice naszego malarza, która jest powszechnie uznana za wyborańską. Perspektywa kolorów na ostatnim planie razi nas wprawdzie jeszcze trochę, ale brak ten mały niknie wśród potężnych barw i kształtów pierwszego i drugiego planu. Cokolwiekbyśmy mogliśmy zarzucić układowi obrazu i pojmowaniu samego aktu Unii przez malarza, musimy powiedzieć na ostateczne określenie tego dzieła, że jest to obraz wspaniały i po mistrzowsku wykonany, że jest to skarb o którego nabyćcie i zatrzymaniu w pośród siebie, naród powinien postarać się usilnie i szczerze. J. T.

1) nie pozbedziemy się wszystkich naszych „słabych stron”.

2) dopóki będzie trwał u nas „rozstrój społeczny”, dopóki więc nie ustanie antagonizm między dworem a chałmą, między Lachem a Rusinem,

3) dopóki nie dojdziemy do „należytą w narodzie spójności”, to jest, dopóki nie nauczymy się stawać solidarnie, jeden za wszystkich, wszyscy za jednego, dopóki na koniec

4) nie będzie nam grozić od rządu „represja” tj. dopóki nie zmieni się z gruntu austriacki system *divide et impera*.

Dopóki tym niemożliwym warunkom nie stanie się zadość, dopóki (mówiąc słowami Krasieńskiego) naród się nie „wyaniali” a przeciwnik nasz będzie jeszcze miał żądło, dopóty według *Dziennika Polskiego* nie powinniśmy zrywać z rajchsratem i z konstytucją, choćbyśmy nawet obecnością naszą mieli sankcjonować ciągłe zamachy na autonomię, choćby nawet wroga nam większość uchwaliła bezpośrednie wybory do Rady państwa i wybór delegacji do spraw wspólnych z całego rajchsratu.

Niech więc Rada państwa w długie lata żyje, póki komar z muchą morza nie wypije!

Oto niemiasteczka polityka dr. Ziemiałkowskiego! Jeśli kraj do niej się przychylił, jeśli by zwołannik dr. Z. do delegacji wybrał i delegacji tej według życzenia *Dziennika Polskiego* „wola” zupełnie rękę zostawił, natenczas może być pewnym, że niczego nie osiągnie, bo stronnictwo to już z góry asekuruje Niemców od tego, czego dotąd się obawiali, a tem samem ośmiela ich do wszystkich.

Wiemy my bardzo dobrze o słabych stronach naszego kraju, bolejemy nad nimi i chcielibyśmy właśnie dlatego, aby polityka nasza nie była zbyt poręcząca. Ależ między poręcznością a zupełną prostracją dr. Ziemiałkowskiego leży w środku ogromne pole przecznej a zarazem stanowczej akcji. Akcja ta ma także swoje niebezpieczeństwa, ale niech nas to od niej wcale nie odwróci. „We wszystkich ludzkich czynnościach jest zawsze o-bok strony dobrej zarazem coś złego spojonego z dobrem tak ściśle, że niepodobną jest rzeczą korzystać z tego co dobre, bez narażenia się na niedogodności wynikające ze złej strony rzeczy... Dlatego niech nikt nie sądzi, że powiedzie się mu kiedykolwiek iść całkiem na pewne; przeciwnie, niech pamięta, że niema zgoda żadnego postanowienia, do któregooby nie przywrzła niejaka niepewność... Rozsądek polega jedynie na tem, aby zbadać i osądzić niedogodności i przyjąć za dobre to co mniej jest złem.” Tak powiada nie nadpławiański wprawdzie statysta, ale polityk pod pewnym względem mniej więcej kompetentny, bo niejaki Mikołaj Machiawel.

Wolimy więc szanse walki przecznej a stanowczej, niż abdykację, którą nam pod pokrywką pięknych słówk zaleca organ pana Ziemiałkowskiego. Walka może sprowadzić na nas klęskę; abdykacja zaś jest prostem samobójstwem. Dopóki więc *Dziennik Polski* jawnie i otwarcie nam nie powie, w którym wypadku stronnictwo jego od udziału w Radzie państwa się uchyli, z całą konstytucją zerwie i na tory bezwzględnej (choćby niekonstytucyjnej) opozycji wejdzie, dopóki nam nie powie, czy nie nastąpi to przynajmniej wtedy, gdy ministerstwo wniesie przed rajchsrat faworytalne swoje projekta bezpośrednich wyborów do Rady państwa i wyboru delegacji wspólnej z całego rajchsratu—, dopóki p. Ziemiałkowski przeczne w tej mierze będzie zachowywał milczenie, dopóty nie przestaniemy ostrzegać kraj przed tymi, którzy według wszelkiego prawdopodobieństwa radzą o jego zgubie.

Sprawy sejmowe.

XX.

Rusini wnieśli do komisji swe w 12 punktach sformułowane żądania. Komisja je teraz rozpatruje, a wcale nie myśli odnieść się do całego koła polskiego!

Najwięcej uderzyły członków komisji te punkta żądań, które odejmują każą gminie swobodę postanowień o języku wykładowym w szkole, przez gminę utrzymywanej, o języku urzędowym w Radzie gminnej, a nawet o języku w napisach placów i ulic itp. Autonomia gminy w tych i podobnych sprawach ma być zniesiona według sformułowanych żądań tej frakcji Rusinów, a wydana ustawa, z góry normująca te wszystkie sprawy na korzyść Rusinów. Ustawa nawet ma unormować, iż urzędują wszystkie bez pytania się wszelkiego z góry miałyby do każdego Rusina pisać po rusku, grażdan-ka (Ale na zapytanie jednego z polskich członków komisji, nikt nie był wstanie zdefiniować kogo za Rusina uważać należy.) Jednym słowem: frakcja ta ruska żąda ażeby sejm z pogwałceniem osobistej swobody i autonomii gmin ukazami narzucił gminom i urzędowi, i pojedynczym osobom język ruski.

Ta część jednak żądań jest niepodobna do przyjęcia. Autonomii gmin w wyborze języka wykładowego w szkołach, przez gminę utrzymywanych, i w wyborze języka urzędowego w Radzie gminnej, nasz sejm nie może znieść, bo wywołałby największe oburzenie w kraju. Byłyby to bowiem uchwały, gwałcające wszelką wolność.

Co do innych żądań, ma w komisji panować skłonność do zadośćuczynienia im, lecz jeszcze polscy członkowie komisji nie sformułowali warunków jakie tej frakcji postawią od siebie, i rekompacji, jakich żądają. ażeby ugoda zawarta nie zakończyła się tak jak ugoda w r. 1861 zawarta, po której Litwinowicz, Kuziemski *et consortes* osiągnęli swoje, już nazajutrz szczydził z łatwości Polaków, i zamiast podług umowy iść z nimi wspólnie w Radzie państwa w celu osiągnięcia autonomii krajowej, uderzyli przeciwnie zdradziecko na Polaków, oświadczając się za centralistycznym systemem i łącząc się z Niemcami.

Owa fatalna zdrada, popełniona przez przewodniczących tej frakcji w r. 1861, po zawartej z Polakami ugodzie, jak zgora stoi zawsze przed oczyma Polaków, i nie opozycja przeciw żądaniom Rusinów, lecz niedowierzanie, nieufność, jest przyczyną, iż wielu objawia niechęć do nowej ugody. Trzeba pierwaj tę nieufność usunąć szczerem

popieraniem dążenia do autonomii krajowej, a nie spekulować na rozwiązanie sejmu, na rozbitcie kraju, na represje rządowe, gdyby wnioski nieobeszania Rady państwa sejm uchwalił. Lecz jestże to szczerota — z jednej strony układac się z większością komisji, z większością sejmu, złożoną ze zwolenników rezolucji — z drugiej strony zaś jednocześnie paktować z drem Smolką o nieobeszanie Rady państwa?

Unja lubelska,

obraz Jana Matejki.

Z wsi.

(Dr. U.) Wśród krzykliwych zapasów Pigmiejów politycznych — wśród zaciętej walki za i przeciw p. Giskrze — w chwili gdy ku nieskończonej radości wrogów naszych, dzieci jednej matki — synowie jednej ziemi — śnąc zapomniawszy, że im tylko Polakami być wolno — podzielił się na mamuloków, rezolucjonistów, krakowiaków, świętojurców i t. d., wśród takiej chwili przedstawił nam najgenialniejszy z obecnie żyjących rodaków — obraz najwznioślejszego aktu, jakim dzieje nasze jaśnieją.

Aktem tym jest Unia lubelska.

Kiedy przyjechałszy umyślnie do Lwowa w celu widzenia tego obrazu, wstąpiłem w progi zakładu Ossolińskich, zdumiałem się, widząc zaledwie garstkę osób zebranych w sali wystawy.

Więc już do tego stopnia upadliśmy nisko — że nie umiemy cenić ani największych pamiatk historycznych — ani wznioślejszych utworów sztuki?

Podczas gdy figle i hocki Gallmayerki i tym podobnych stworzeń — ściągają tłumy widzów, tu zaledwie kilkanaście osób stało wobec arcydzieła, jakim się Polska w dziedzinie sztuki dotychczas poszczycić nie mogła.

Obok tłustego generała, stała guwernantka z dziesięcioletnim chłopcem i tłumaczyła mu w języku francuskim nieznanie obcoje dzieje — tu jakaś fertyczna blondynka nie patrząc nawet na obraz szukała czegoś innego w sali — tylko w kącie stał starzec z utopionem w obrazie okiem, a obok niego grupa 00. bernardynów, patrząca wytyżonym wzrokiem i słuchająca z zajęciem objaśnień, czytanych przez sędziego i ukochanego spowiednika żon i matek naszych, księdza Samuela.

Usiadłem na uboczu i dziwnie wzruszony, słuchając tego głosu pełnego słodyczy, w którym czuć było nastroj podniesionego ducha.

Prześliczna postać kłęzącego Chodkiewicza zajęła mnie nadewszystko — twarz oparta o ręce, do modlitwy złożone, twarz natchnioną widzeniem przyszłości — a więc pełna bólu i rezygnacji zarazem — śnać że dusza jego kochająca Litwę przeczuwała, że chwila ta nie jest tylko słubem w szczęściu ale i słubem wspólnego meczeństwa.

Och ta Litwa nasza — tak spokojna i cicha a tak gotowa do przelania krwi swojej, ile razy jej siostra do boju powstaje!

Obraz ten nie powinien i nie może przejść w obce ręce — obraz ten musi stać się własnością kraju — jeżeli mamy wierzyć, żeśmy godni być narodem wolnym.

Otwórzcie składkę narodową — a wtedy panowie rzeka swe złoto — rzemieślnicy grosz zapracowany — zakłady i banki tysiączną część swych zysków — a pewny jestem, że i ten, co w gorącości swego patrijotizmu stworzył ten obraz, szczęśliwy będzie, gdy dzieło jego zamiat w galerii zagranicznej, zawieszonem zostanie w sali sejmowej.

Tak jest — do sali sejmowej z obrazem Matejki!

Patrząc na łzami wzruszenia zalane oblicze Walerjana Protaszewicza, biskupa wileńskiego — przebudzą się może nasi teźnijsi książęta kościółka i pojmą, że dziś więcej niż kiedykolwiek należy się im stać na czele narodu — czuć i cierpieć razem — modlić się za ojczyznę i upominać się o jej prawa — godzić zwaśnionych, wspierać upadających i być ojcam i narodem swojego.

Wobec kłęzących wspólnie dwóch Mikołajów — hetman koronowego Mieleskiego i Radziwiłła — przysięgających wzajemne zapomnienie dawnych nienawiści, i wieszczyste połączenie dwóch narodów, umilkną muszą osobiste niechęci i zawści naszych dwóch panów Adamów, którzy tak często zapominają, że ponad ich osobami i interesami — stoi ojczyzna, wymagająca wspólnej ich pracy, i że przeklećci będą ci, co nad umierającą matką podnoszą kłótnie o starszeństwo nad sobą.

Czyż postacie dwóch książąt Ostrojskich, kochających i wiarę i język ruski, ale zarówno miłujących Polakę jak nienawidzących i gromiących Moskwę — czyż nie obudzą w sumieniu tych, co się mienią być przewodcami narodu ruskiego, iskry, co niegdyś tam tleć musiała, a którą przytłumić można, ale zgasić zupełnie zdaje się być niepodobną?

A Frycz Modrzewski obejmujący za szyję chłopca polskiego — jakież to przypomnienie dla tych, co dziś jeszcze nie wiedzą, gdzie szukać potrzeba przyszłości narodu!

A nad wszystkimi temi postaciami, wzniesiony przez Zygmunta Augusta krzyż z Zbawicielem naszym, czy przypominając nie będzie niektórym postom, że zbawienie nasze w Bogu i prawdzie, a nie w liberalnych burżuazyjnych i w kruczkach parlamentarnych.

Słowem — obraz ten zawieszony w sali sejmowej stałby się może wędzidłem dla złych namiętności — hamulcem dla samolubstwa i miłości własnej, i dlatego powtarzam raz jeszcze:

Do sali sejmowej z obrazem Matejki!

Przegląd polityczny.

Słowo o sprawie rusko-polskiej. Słowo podnosząc w ostatnim numerze nielaskę, jaką *Dziennik Lwowski* okazał w numerze 243. dla sejmu, a „szczególną łaskę, jaką ma dla mieszkawców Rusi galicyjskiej” — tak pisze:

„Wysoce cenimy słowa *Dziennika Lwowskiego* i winniśmy na nie odpowiedzieć. Przedewszystkiem byłoby do życzenia, ażeby słowa przyrzeczenia (dawne) przez nas z *Czesu*, a teraz z *Dzienn. Lw.* przytoczone) nie pozostały czciami frazami, ale stały się ciałem u wszystkich Polaków, których los związany z nami na ruskiej ziemi. Za nienawi-

stnych dla polskiej partii czasów, za rządów Mensdorffia i Summery, dano nam Russkim na naszej ruskiej ziemi większą swobodę. Wtedy nasi ruscy inspektoriale szkolni, bez aktów przyrzeczenia, sumiennie przestrzegali, ażeby polski język w niczem nie ucierpiał co do praw swoich. Po ustąpieniu Mensdorffia i Summery nastał inny porządek rzeczy, a polska partja poszła górą. Polscy inspektoriale postąpili sobie całkiem inaczej jak nasi ludzie. I oto w całej Galicji ruskiej zaprowadzono język polski a wyrugowano ruski. Po słusznosci powinna partja polska wobec opuszczonych przez rząd mieszkańców ruskich postąpić teraz taksamo, jak dawniej inspektoriale nasi wobec niej, i aby naprawiła swoje postępkę niesprawiedliwe. (Słowo zapomina, co robił inspektor smutnej pamięci p. Kulczyk).

„Powtóre co do ebow *Dziennika Lwowskiego*, ażebyśmy tak nie zrobili jak żydzi, zwracamy uwagę, że między nami a żydami jest bardzo wielka różnica, dlatego, że my tu jesteśmy tubylcami, a żydzi i t. d. przybyszami. (Ci „i t. d.” to zapewne Polacy p. r. G. N.). Odnosiliśmy się w sprawach naszych do Wiednia dlatego, że tam, naszym zdaniem, siedziba naszego monarchy i władz centralnych, od których zdawało się, że powinniśmy otrzymać nasze prawa i sprawiedliwość. W tym wieku nie znaleźliśmy innej zawistności jak tylko od Austrii. Być może, że żydzi nie trzymali z rządem, ale tylko z Niemcami, dlatego, że oni są jednej z nimi narodowości, i jako w kraju żywił napływowy są tem samem co i Niemcy. Ale jeżeli rząd legalny sam nas opuszcza w tym celu, abymy o nasze prawa ugadzali się z jedną partją w kraju — to zgoda na to. Zresztą odsyłamy do artykułu „Z Izby sejmowej” w rubryce „Kronika”. Słowem nie bez przyczyny żądają odłączenia od Niemców i utworzenia dla siebie kraju osobnego.

Dla zrozumienia rzeczy dodamy, że *Dziennik Lwowski* zarzucając komisji narodowościowej, iż nie robi, powiada, że Polacy na podstawie zasad demokracji i sprawiedliwości powinni przystać na żądania Rusinów co do szkół ludowych średnich, a nawet uniwersytetu. Wprawdzie obawia się, że Rusini mogliby się taksamo Polakom odwzajemnić jak żydzi, ale, dodaje, gdyby nawet tak było, nie wolno Rusinom odmawiać ich praw. Wysoce oceniając tę „szczególną łaskę”, odpowiada Słowo w artykule wstępnym powyższymi sarkazmami. W Kronice zaś pisze:

„Z Izby sejmowej. Bardzo się mylą ci zionkowie nasi, którzy sądzą, że wystąpienie pp. Ławrowskiego i Naumowicza na 3. posiedzeniu sejmu z propozycją porozumienia się z Polakami, nastąpiło skutkiem wyraźnego polecenia hr. Beusta, życzliwego jak wiadomo nie tylko sprawie polskiej, ale i marzeniom polskim. I gdyby nawet i prawdą było, że ci z nielicznych reprezentantów naszych, w których ręce naród ruski złożył tak swój los jak i honor, idą ślepo za komendą niesympatyzującego z nami kanclerza państwa, to byłoby to niczem innym, jak po prostu kapitulacją Rusi na łaskę i nielaskę. Na szczęście, rzecz ma się całkiem inaczej. Nasi postawie ruscy zrozumieć należąca ważność obecnego położenia, i przyszli do tej konkluzji, że od rządu przedlitawskiego i od hr. Beusta naród nasz żadnej nie może się spodziewać obrony; że oswem, w wyższych sferach uważają nasz naród ruski w Galicji, jak to plastycznie wyraził ks. Kaczała w swoim liście z Tryestu, za śmiecie, na które w tak wysokich sferach nie warto nawet zwracać uwagi. A przecież któż z nas może zaprzeczyć, że nie bacząc na nikczemność naszą w oczach niektórych wielkich ludzi, my wszelako możemy mieć swoją przyszłość, jeśli sami nie rzucimy się innoplemionom pod nogi, ale jak jeden mąż staniami wraz z innymi narodami słowiańskimi w obronie jednego, dla Austrii zbawionego systemu federacyjnego. Potrzebę porozumienia się z Polakami wyraziła Ruś jeszcze dnia 18. lipca b. r. w swoim protęście, umieszczonym w *Słowie* przeciw obochodowi Unii lubelskiej, ale żądała, aby inicjatywa wyszła od Polaków. Polski organ *Czas* wyraźnie ubolewa, że Polacy nie wzięli inicjatywy. Postawie nasi wyprzedzili Polaków w dziele niezbędnem i w obecnem położeniu spraw przedlitawskich odkładać się nie dających. Anormalne położenie Austrii wymaga radykalnej zmiany, a w tym celu winne narody, porozumiewaj się między sobą, objawić swoją wolę jednomyślnie i z tym naciskiem, że wola ich musi być spełnioną. Czesi oświadczenia dzisiaj, że z rządem przedlitawskim godzić się nie potrzebują i nie mogą, dla nich konieczną jest tylko zgoda z narodem niemieckim w Czechach i z koroną. A któż może zaprzeczyć, że między sprawą naszą a czeską istnieje pewna analogia i nam potrzeba wstąpić w ślady Czechów?”

Z Polakami dość już długo toczyliśmy waśń zaciętą — i cóż nam przyszło z tej waśni? Niemcom centralistom nasużyliśmy się także więcej niż godność, bo aż do obrzydzenia — i jaką mamy nagrodę za naszą wierną służbę? Cóż stracimy dzisiaj na porozumieniu z Polakami? Goły nie boi się rozboju. Ale zyskać możemy wiele, jeśli twarzym kompromisem zabezpieczymy prawa naszej indywidualności narodowej, pójdziemy wraz z nimi i innymi Słowianami przeciw niemieckiej centralizacji, zarówno zgubnej dla wszystkich. Tak tłumaczy sobie każdy, dlaczego postawie nasi godzą się z Polakami i jednomyślnie głosują za wnioskiem Smolki!

Ten artykuł różni się mocno od powyższego — a co tu podnosimy, postawie ruscy poszli dalej, niż proponował ks. Kaczała, bo jednomyślnie postanowili popierać wniosek Smolki.

O d e z w a.

Magistrat lwowski wydał w sprawie wyborów następujące obwieśczenie:

W skutek rozporządzenia Wys. prezydium c. k. namiestnictwa z dnia 7. bm., według którego rozpisanie pierwotnie na tenże dzień wyboru, uzupełniające trzech posłów na sejm krajowy, odbędzie się dnia 22. bm. spóźniając się spóźniając się do wyboru i złożone będą począwszy od dnia 8. bm. w małej sali ratuszowej do wolnego każdemu przeglądu co dzień od godziny 9. rano do 2. z południa.

Magistrat lwowski wydał w sprawie wyborów następujące obwieśczenie:

W skutek rozporządzenia Wys. prezydium c. k. namiestnictwa z dnia 7. bm., według którego rozpisanie pierwotnie na tenże dzień wyboru, uzupełniające trzech posłów na sejm krajowy, odbędzie się dnia 22. bm. spóźniając się spóźniając się do wyboru i złożone będą począwszy od dnia 8. bm. w małej sali ratuszowej do wolnego każdemu przeglądu co dzień od godziny 9. rano do 2. z południa.

Na mocy postanowień ustawy krajowej z dnia 6. października br., zmieniającej §§. 11 i 13 sejmowej ordynacji wyborczej w brzmieniu ustawy z dnia 16. stycznia 1867, tudzież §. 25. teje ordynacji wyborczej — mają prawo głosowania przy tych wyborach:

4. Pierwsze dwie trzecie części wszystkich uprawnionych w moc ordynacji wyborczej dla gmin z dnia 12. sierpnia 1866 z tytułu opłaty podatków do wybiierania Rady gminnej (z wyjątkiem tych, którzy są wybozami w klasie wielkich właścicieli gruntowych), spisanych porządkiem wysokości opłacanych przez nich w gminie rocznych podatków bezpośrednich, poczynając od opłacającego najwyższy podatek.

B. Z pomiędzy przynależnych do gminy bez względu na opłatę podatków:

- 1) Obywatele miescy i honorowi;
- 2) pastarze dusz i inni duchowni świeccy wyznań chrześcijańskich i przełożeni klasztorów;
- 3) rabin i kaznodziej starosąkoni;
- 4) urzędnicy c. k. dworu, państwa, kraju, zakładów i funduszów publicznych;
- 5) oficerowie i strony wojskowe z tytułem oficerskim, jeżeli są przeniesieni na stan stałego spoczynku, lub wzięli dymisjon z zastrzeżeniem charakteru wojskowego;
- 6) strony wojskowe bez tytułu oficerskiego, czy to w służbie zostające, czy pensjonowane, niemniej urzędnicy wojskowi, czy to w służbie zostający czy pensjonowani, o ile tak pierwsi jak drudzy nie należą do pewnego oddziału wojska;
- 7) adwokaci, notariusze, doktorowie fakultetów, którzy otrzymali stopień akademicki na jednym z uniwersytetów austriackich, magistrowie chirurgii i farmacji;
- 8) przełożeni, profesorowie i nauczyciele znajdujących się w gminie szkół i innych publicznych zakładów naukowych.

Wykluczeni są od prawa wybierania i obieralności w myśl ustawy z dnia 13. stycznia 1869 (Dz. ust. kr. nr. 13.) przez czas też ustawą oznaczony:

Osoby skazane wyrokiem sądowym za jakąkolwiek zbrodnię, lub za przestępstwo kradzieży, sprzeniewierzenia się, udziału w tycze, oszustwa, lub za wykroczenie upadłości (§§. 460, 461, 463, 464 i 486 u. k.)

Osoby, na których majątek ogłoszono upadłość lub postępowanie ugodne, nie są obieralne do sejmu, jak długo trwa rozpawa konkursowa albo ugodna.

W terminie nieprzekraczającym dni ośmiu, t. j. w czasie od 8. włącznie do 15. bieżącego miesiąca października wolno przeciw sporządzonym na powyższych zasadach listom wniesić reklamacje do właściwej komisji, która je w ciągu dwudziestu czterech godzin rozstrzygać będzie i czynić natychmiast w liście wyborczej poprawki uznane przez nią za prawnie uzasadnione.

Przeciw odmownej uchwale komisji przysłuza reklamującemu prawo odwołania się do Wys. prezydium c. k. namiestnictwa i winno być wniesione do teje komisji w przeciągu 24 godzin od uwiadomienia reklamującego o uchwale odmownej.

Od Prezydium Magistratu król. stoł. miasta.

Lwów dnia 7. października 1869 r.

Julian Szemulowski,

burmistrz.

Kronika.

— Jak u nas pojmują swobody obywatelskie.

świadczy bardzo wymownie fakt, że sąd tutejszy zarzą po pierwszym zastosowaniu sądów przysięgłych, musiał ukarać siedmiu sędziów przysięgłych za niestawienie się na roki sądowe, z powodu niemożności niesprawiedliwej opanoszczenia. Dowiadujemy się, że dopiero po długim zwoływaniu przez woźnych, sług sądowych i t. d. i po bohaterkim oporze ze strony niektórych panów sędziów przysięgłych, udało się zebrać ich 33, z których też wylosowano 12 do rozprawy; 12 zaś panów przysięgłych nie stawiało się wcale, z tych 5 usprawiedliwilo się słabością, a 7 sąd skazał na karę pieniężną, każdego na 40 zlr. za wymamyanie się z pod swobod obywatelskich! Piękną to sprawę obywatelstwa, które rząd karami zmusza do przejścia się duchem swobod! Trzeba koniecznie uświadcz, że owi „białi murzyni z Paragwaju” więcej już mają poczucia swego obywatelstwa jak Europejczycy lwowscy!

— Korpus ochotniczej straży ogniowej „Sokoła” zbierze się w niedzielę d. 10. bm. o godzinie 3ciej z południa w sali „Sokoła”, w celu odbycia przeglądu przez naczelnika straży miejskiej. Członkowie raczą przybyć w pełnych ubiorach i z przepaskami.

Naczelnik.

— Wydalenie z kraju. Jan Osypow Koreny, uczeń piekarski z Petersburga, religii rz. kat., 16 lat liczący, wydalony został d. 27. z. m. przez urząd powiat. w Myślenicach, z powodu, iż władze moskiewskie nie pozwoliły na dalszy jego pobyt w Galicji.

(Wiadomość tę podaje *Gazeta Lwowska* wczorajsza, wydana o godzinie 3 po południu. Tymczasem jasnovidzący *Dziennik Polski*, wydany wczoraj rano, już zacytował tę wiadomość z *Gazety Lwowskiej*; p. r.)

— Zwłoki znalezione. W Krzywobrowi, w pow. kosowskiem, znaleziono d. 20. z. m. w rzece Czernomysu zwłoki Jewdochy Koszeluk, właścianki z Żabiego, z oznakami popełnienia gwałtu.

— Kradzież. Mayer Albert, sługa oficerski 13. pułku luzarów w Brzeżanach, skradł z kasy szwadronowej 667 zlr., tudzież srebrny zegarek i mały rewolwer, i zbiegł z Brzeżan. Jest wzrostu małego, krępy, mówi po niemiecku i co- kolwiek po polsku.

— Wypadki miejscowe. Przedwczoraj wieczorem szcjechał przed szpital powszechny u Pijarów p. Antoni H. technik, 22 lat, wysiadł z powozu i podszedł ku kurytarzowi, gdzie dobiożyw krucicy w zamiarze samobójczym przestrzelił się nabojem strutowym bardzo niebezpiecznie przez pierś. Nieszczęśliwy wczoraj żył jeszcze, nie ma jednak nadziei, by go można utrzymać przy życiu. Co do powodów tego samobójstwa, krąży dotąd tylko domysły; poda nam je pewnie śledztwo sądowne.

— Wczoraj rano pokasiał pies w domn pod l. 50^o, dwoje dzieci, w skutek czego wezwano do nich lekarza, a 7 psów z sąsiedztwa oddano oprawy do obserwacji.

— Do historii cywilizacji Galicji. Jakie telegramy odbierają obywatele śniatyńscy z c. k. stacji telegraficznej na dworcu kolejowym w Śniatynie, oto exemplum:

„Ferdinand Schmid Śniatyn. Czy są Sarowy? Otrzymałem pieniądze? Swiatalskiego uwiadom mądajski dziś wieczor w Śniatynie. Antoni Wolnyczy potrzebuje. Arthur.”

Ma to być właściwie: Czy są towary? Otrzymałem pieniądze? Swiatalskiego uwiadom, Mądajski dziś wieczór w Śniatynie. Antoni wolny, czyli go potrzebuje?

z tego powodu przesyłać drugą próbkę galicyjskiego...

Do urzędu gminnego w Rudkach. Ponieważ nie tylko te rowy, o których pod nr. 118 i...

Ciekawy nagrobek rzymski wykopano przy zakładaniu rowu kanału miejskiego w Lublanie. Jest to...

Wydarta mamu mężowi i dzieciom moim, Ach, czemuż zabrali mi ich bogowie losów...

Zółkiew d. 6. października. (z Kędzi Przemysłowej). Zmarł tu tknięty apopleksem 85-letni...

Z Wydawnictwa Czynelnicy. W tych dniach wyszła z drukarni nakładem Wydawnictwa Czynelnicy...

Zbyt czynnym byłoby się rozgłoszanie nad użytecznością...

Wzmiankowany regulamin wraz z instrukcją strzelania...

Nie zapominajmy o tem na chwilę, że wedle dni obowiązuje...

Młodzież więc służąca obecnie w czynnej armii, czy w...

Znajomość regulaminu racjonalnego potrzebna jest zarówno...

Dziennik Literacki nr. 40. zawiera: Ukrainę, czasy i ludy, napisz Barilek Sas; Po nad ziemiami...

Światła zagrobowego wyszedł z rąk 4ty powielony...

Proces "Słowa do Hromady". Wiadomo, iż przy wydaniu...

Otóż w numerze 4. z dnia 24. (12) lutego r. b. wy-

W sąsiedztwie pewnego gospodarza osiadło dwóch...

kij sołodeńkij jak rodnij Tata, i jak umie przedstawić swą krzywdę. Wszystko naprosto! Cesarz...

"Znajcie dobrego luda, jak się nazywa, to bejzakiy czelownik?"...

Zła wieść doła Rusi — a któż temu winien? Polska...

Artykuł ten podpisany przez pana Iwana Nekonecznego...

Ostateczna rozprawa odbyła się na dniu 7. b. m. w...

Sędziowie przysięgli: Reicher, Karankiewicz, Dzidowski...

Obrońca obżalowanego dr. Dobrzański.

Po przeczytaniu aktu oskarżenia przysięgający wzywa...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

Obżalowany p. Bohdan Dziedzicki, redem z Unnowa, beżenny...

waniu. Wprawdzie przy słotach długo trwających i kucz...

13. Posiedzenie sejmowe.

Początek o godzinie 11 1/2. Po odczycaniu protokołu...

Miedzy nowo wniesionymi petycjami znajduje się: Pożakowskiej...

Wyrobkowi udziela Izba nowy 8dniowy urlop. Ogłoszono wniosek...

Zamięsiono interpelację do komisarza rządowego, żądając...

Z porządku dziennego odczytuje Badeni petycję o uznanie...

Komisja przedstawia tę sprawę, jako na 12 posiedzeniu...

Petycję o uznanie za krajową drogę z Tarnowa na Dąbrowę...

Zażalenie miasta Tymbarku o kierunku drogi erarjalnej...

Wniosek ks. Ozarkiewicza, postawiony na poprzednim...

Następuje sprawozdanie komisji administracyjnej o petycjach...

Referuje Kowalski w sprawie szupaśników. Zabierają głos...

Ostatnie wiadomości.

Tagblatt dowiaduje się z paryżkich sfer giełdowych, że...

Z Baden-Baden telegrafują, że podczas pobytu królowej...

Dnia 7. b. m. cesarz Napoleon miał odwiedzić księcia...

Powstanie w Hiszpanii upada. Usposobienie ludności...

Z Konstantynopola donoszą, iż do dnia 7. b. m. wicekról...

Telegramy "Gazety Narodowej."

Wiedeń d. 9. października. Cesarz będzie obecny przy otwarciu...

Berlin d. 9. października. Rząd przedłożył sejmowi...

Paryż d. 9. października. W Aulin wybuchły znaczne...

Kursa z dnia 8. października 1869. godz. 2. min. 15...

Wiedeń. Akcje kredytowe węg. 88.—. Akcje banku anglo-aust.

Kursa z dnia 8. października 1869. godz. 6. min. 15...

Wiedeń. Akcje austriackie 60.—. Akcje kredytowe 258.—

Wrocław. Pieniążnica 81. Złoto 68. Owies 34. Rzepak...

Cennik giełdy we Lwowie dnia 8. października. I Akcje za sztukę. Kolei gal. Kar. Ludwika 246 00 247 50...

Towary. Koziec wazy funt. wied. Na gotów od do. Pszenica 170 8 50 9 75...

Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 8. październ. Renta w papierze 60 00 Renta w srebrze 69 10...

Wiedeń 7. października 1869. Renta austriacka notami oprocentowana 85 90...

Listy zastawne. Banku narodowego 10letn. w monetcie konw. 97 60...

Akcie bankowe i przew. Gal. bank krajowy 65 00 70 00 Banku narodowego...

Kursa zagraniczne. Napoleondor 9 80 9 81 1/2 Angb. 100 zlr. nr. 102 10...

Paryż 7. października. Renta 3% 71 42 00 00

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. Odechdzą z Lwowa do Krakowa...

Przychodzą z Krakowa do Lwowa. z Czerniowiec 9 28...

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. Odechdzą do Brodów i Złoczowa...

Przychodzą do Lwo. z Brod. i Złocz. 0 3 42...

Pierwszy transport świeżej węgierskiej BRYNDZY funt 42 cnt. w handlu Karola Ballabana.

Młody, inteligentny człowiek, lat 33, kawaler, obznajomiony praktycznie z gospodarstwem po-łtopowem...

Od wydawnictwa „Pamiętników jon. Dwernickiego.”

Ponieważ druk „Pamiętników generała Dwernickiego” wkrótce będzie ukończony, upraszamy osoby, które raczyły się zająć rozpowszechnieniem przedpłaty...

Zaproszenie do przedpłaty! na czasopismo ilustrowane MRÓWKA.

którego cena z 6 zlr. 50 cnt. zniża się na 3 zlr. 50 cnt. i każdy obecnia przystępujący z przedpłatą po złożeniu 3 zlr. 50 cnt. otrzymuje cały rocznik od 1. stycznia do ostatniego grudnia wraz z piękną premią...

Ogłoszenie.

Administracja Fundacji hr. Skarbka sprzedaje w rewirze lwowskim, w dziale „Tokarów, 1000 sągów 8” bankowych lupanych a w dziale nad „Boryniakami, 600 sągów 8” bankowych lpanych.

Konkurs.

Wydział powiatowy Rzeszowski ogłasza niniejszym konkursem na posadę prowizorycznego pisarza przy Radzie powiatowej Rzeszowskiej z terminem do dnia 31. października b. r.

Proszek

powstecznie znany i zawsze zalecany jako zupełnie skuteczny środek w zabezpieczeniu i szybkim leczeniu

CHORÓB PYSKA I RACIC

u wołów, krów, nierogacizny, owiec i kóz, zawsze świeży i prawdziwy po umiarkowanej cenie 1 zgr. za sztukę, za pakiet zawierający 100 sztuk 3 talary, otrzymać można u niżej podpisanego

Ekstrakt mięsny Liebiga

(Extractum carnis Liebigh) Wyróbtowarstwa w Ameryce południowej Liebig's Extract of Meat Company, którego dobroć i prawdziwość zaręcza pan baron Liebig, jest najlepszym i jedynym środkiem wzmacniającym dla słabych, osłabionych rekonwalescentów i wiekowych.

Przyrzeka się pieniężną nagrodę za nadszczenie ogrodnika lub uzdolnionego ogrodnika do skarbku Myzakowiec poczta Mikulicze.

Ważne dla handlujących NAFTĄ.

We Lwowie za rogatką Żółkiewską w realności Ridlera, naczelnikem magazynu dla eksportu naftowego i zapatrzylem go w znaczne zapasy białej i żółtej, całkiem czystej, niezapalnej nafty. Sprzedaję takową po cenach umiarkowanych w beczkach 1. 2 i 6 cetrnarowych, ręczną jakośd towaru. Bezciki daję po tej samej cenie jak ksztuju, Nienszkodzone są. za tę samą cenę napowróć przyjmuję.

Ważne dla handlujących NAFTĄ.

Na żądanie franco dzieliem cenniki. Zamówienia na prowincję, otrzymawszy odpowiedni zaadek, natychmiast uskutoczniam za przekazem.

„Dla panów lekarzy” SKŁAD GŁÓWNY

w Galicji prawdziwych pigulek REDLINGERA rozwalniających i czyszczących krew, znajduję się w aptece pana Zygmunta Ruckera we Lwowie.

NEWRALGIE i wszelkie cierpienia nerwowe

ustepnia w jednej chwili po użyciu pigulek anti-newralgicznych dr. CRONIER. Skład w Paryżu w aptece p. Levassour, rue dela Monnaie, 19; we Lwowie jedynie w aptece p. Piotra Mikolasa; w Krakowie w aptece p. Transzyskiego, w Brodach u p. Michała Kullaka.

EAU ALLEMANDE

jest niezawodną przeciw piegom i liszajkom, zapobiega zmarazczkom i nadaje skórze przezroczystość i delikatność młodzieńczą. Wszystkie te zalety rozpowszczyli jej użycie w Paryżu, a mianowicie na Wschodzie i w Rumunii.

ROB BOYVEAU LAFECTEUR

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtyci (merkurjuzu). Leczy odziedziczoną ostopość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skrofalicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilicznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmieniu gruźliowem, chorobach zaraziowych aowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.

Proszek

powstecznie znany i zawsze zalecany jako zupełnie skuteczny środek w zabezpieczeniu i szybkim leczeniu

Ekstrakt mięsny Liebiga

(Extractum carnis Liebigh) Wyróbtowarstwa w Ameryce południowej Liebig's Extract of Meat Company, którego dobroć i prawdziwość zaręcza pan baron Liebig, jest najlepszym i jedynym środkiem wzmacniającym dla słabych, osłabionych rekonwalescentów i wiekowych.

Gonczaka

nie wie i nie stara, gruba, teraz szczenona, młoda, na czole i na szyi biało nakrapiana, z mordą cienką, została pierwszy dojach września w Tarnopolu skradziona.

10 zlr. nagrody.

Apteka w Bolechowie poszukuje praktykanta.

Wodę Anaterynową do ust sprzedaje zamiast po 1 zlr. 40 ct. tylko po 3025 40 ct. w. a. — 45-9

ALGOFON,

wypróbowany środek do rychłego uśmierzenia bólu zębów, flakonik po 50 ct., apteka we Lwowie pod Srebrnym orłem ZYGMUNTA RUCKERA

Losowaniu

przez księżę Brunswicko-hamburski rząd zatwierdzonem i poręczone m wygranym w kapitałach i premjach 2 milionów 765.875 zlr. w srebrze

Prawdziwy,

Środek na wytepienie szczurów, myszy domowych i polnych, kreków, skrzeczek, szwabów i tym podobnych owadów, jako też prawdziwa, jedyny rzeczywisty skuteczny środek przeciw odmożeniu i odeskotom, jest do nabycia we Lwowie jedynie i wyłącznie w handlu p. F. W. Kröllkowskiego pod l. 804 1/2, w Krakowie i Tarnowie u Józefa Jahna, w Przemyslu u Galdeischki, w Rzeszowie u J. Schelltera i Sp., w Czerniowcach u J. Hana, 3095 5-9

Prawdziwy,

Środek na wytepienie szczurów, myszy domowych i polnych, kreków, skrzeczek, szwabów i tym podobnych owadów, jako też prawdziwa, jedyny rzeczywisty skuteczny środek przeciw odmożeniu i odeskotom, jest do nabycia we Lwowie jedynie i wyłącznie w handlu p. F. W. Kröllkowskiego pod l. 804 1/2, w Krakowie i Tarnowie u Józefa Jahna, w Przemyslu u Galdeischki, w Rzeszowie u J. Schelltera i Sp., w Czerniowcach u J. Hana, 3095 5-9

Prawdziwy,

Środek na wytepienie szczurów, myszy domowych i polnych, kreków, skrzeczek, szwabów i tym podobnych owadów, jako też prawdziwa, jedyny rzeczywisty skuteczny środek przeciw odmożeniu i odeskotom, jest do nabycia we Lwowie jedynie i wyłącznie w handlu p. F. W. Kröllkowskiego pod l. 804 1/2, w Krakowie i Tarnowie u Józefa Jahna, w Przemyslu u Galdeischki, w Rzeszowie u J. Schelltera i Sp., w Czerniowcach u J. Hana, 3095 5-9

Apteka w Glinianach

jdą do wydziaławienia. Blizszej wiadomości udziela A. Helm w Glinianach, na listy rekomendowane. 3095 2-2

Młocarnia piętrowa

przed kilkoma laty przez p. Dajewskiego w Podhajcach zrobiona, w dobrym stanie, jest bardzo tanio do nabycia.

Blizsza wiadomość udziela zarząd ekonomiczny w Gnitowdach, poczta Podhajce. 3136 2-4

Do sprzedania.

folwark Głęboka w Czortkowskim, obejmujący 230 morgów dobrej gleby podolskiej, z dobrimi budynkami. Interesowani raczą się zgłosić pod adresem. K. K. w Głębokie poczta Jazlowiec. 8097 2-3

Oświadczenie.

Odebrawszy część dóbr Uhrynkowic w powiecie Zaleszczyckim, po ekspiracji dzierżawy z dniem 1. lipca 1869 pod własną administrację, oświadczam niniejszem, iż wszystkie sprawy w ogóle teje części dóbr tyczące się jedynie i wyłącznie sama załatwiam. W skutek czego więc za czynności przez kogokolwiek bądź, a choćby przez najbliższych moich udzielane, jakkolwiek bądź styczność z powyższą częścią mające, żadnej na siebie, od tego dnia nie przyjmuję odpowiedzialności.

„UNIA”

Pismo polityczne, wychodzi we Lwowie od dnia 15. Września trzy razy tygodniowo: we Wtorki, Czwartki i Soboty o godzinie 3 po południu.

Table with 3 columns: Subscription period, Price per issue, Total price. Includes rates for 1869, 1870, and quarterly/semi-annual options.

Dla Prus i Rzeszy niemieckiej: ćwierćrocznie 2 talary 5 sgr.

Prenumerować można na wszystkich pocztach: we LWOWIE w księgarni SEYFARTA i CZAJKOWSKIEGO, liczbą 50, Rynek główny — w KRAKOWIE w Księgarni W. JAWORSKIEGO.

Wielki wybór obić papierowych

RUDOLF WISSMÜLLER

przy ulicy Szerokiej pod l. 7. Przez wieloletnią praktykę w tym zawodzie miałem wszelką sposobność wykształcenia sobie gustu w dekorowaniu pokojów i sufitów, przy kupnie tapetów zatem wszelkie życzenia Szanowej P. T. publiczności jestem w możności zadowolnić najzupełniej, nadmienając przytem, że sprzedaję po cenach najumiarkowańszych.

TRUMNY KRUSZCOWE

A. M. Beschornera i Sp. w Wiedniu. 2985 2-2

które się względem wytrwałości, wytworności i tanioci od wszelkich innych takich fabrykatów różnią, są w wielkim wyborze po cenach fabrycznych w każdym czasie do nabycia. Zamówienia telegraficzne uskuteczniają się natychmiast. Główny i jedyny Skład tychże utrzymuje firma: A. Opuchlak, we Lwowie pod l. 47. m.

NA SEZON JESIENNY i ZIMOWY pierwszy magazyn galanteryjny

A. Steifa Synów

roóg ulicy Jezuickiej Nr. 175 1/2, we Lwowie poleca niniejszem jak najprzejmiej po umiarkowanych cenach w niezrównanym wyborze towary zimowe jako to; Plaidy angielskie, chustki, szale, kapelusze, czapki, kapuzy damskie, ponoczochoy, szkarpetki etc.

Obfity wybór dywanów we wszystkich wielkościach, kap gobelinowych, koców i kocyków z jedwabnym włosem, rękawiczek najlepszych męzkich i damskich — Cachner szalików i krawatek, obuwia, kaloszy męzkich i damskich. Największe składy towarów galanteryjnych drewnianych, bronzowych i skórzanych Bizuteryj złotej i imitacji — Srebra chińskiego, zegarów stołowych, budzików. — Nożów p. fimerji, mydel i wszelkich pachnidel z pierwszorzędnych fabryk angielskich i francuzkich gorsetów paryzkich, Wachlarzy balowych i drewnianych, deszczochronów, kufrów, torb, wszelkich przyrządów podrózných i myśliwskich.

Największy skład broni

Lancaster, Lefoucheux rewolwerów i pistoletów pokojowych, z fabryki Lebedy w Pradze. Komisowe składy lamp naftowych braci Brüner w Wiedniu i kas ogniotrwałych Fryderyka Wiese w Wiedniu. Obstalunki listowne jak najakuratniej i odwrotną pocztą uskuteczniają się. 3077 3-8

Sprzedż dzieła mezo
Dzieje narodu polskiego
dla ludu polskiego i młodzieży, skreślił Józef Chociński...

Pragnący nabyć dzieła tego zechcą się udać do tejże księgarni.
Poznań dnia 27. września 1869.

Pragnący nabyć dzieła tego zechcą się udać do tejże księgarni.
Poznań dnia 27. września 1869.

Kość na konie,
Szczołki do kadzi
utrzymuje na składzie
ARNOLD WERNER
3140 we Lwowie. 1-8

Nakładem Karola Wilda we Lwowie
wyszło i jest na składzie we wszystkich
księgarniach krajowych:

KODEKS HANDLOWY
z ustawą wprowadzającą go w życie i wszelkiemi postanowieniami doń się odnoszącymi...

Dr. Ignacy Szczyński
2 tomy razem XLIII. i 1846 str. w dużej
cecie 10 złr. w a. Juliusz Słowacki...

Największy ból zębów natychmiast
uśmierza wypróbowany środek
LITON
a używając takowy jako środek
zapobiegający na zawsze można
się od bólu zębów uwolnić.

OGŁOSZENIE.
Administracja Fundacji hr. Skarbka
wyzdłuża taryfę i taryfę w Klmeu od 1.
stycznia 1870 do 31. grudnia 1872...

AVISO.
Tylko
Oryginalne Singera
maszyny do szycia
przez przysięgłych komitetu
wystawy przemysłowej
w Salzburgu...

Wizykatorje
zwane ALBESPEYRES,
Przyjęte w szpitalach paryżkich cywilnych
i wojskowych z rozkazu Rady
zdrowia publicznego...

Wizykatorje
zwane ALBESPEYRES,
Przyjęte w szpitalach paryżkich cywilnych
i wojskowych z rozkazu Rady
zdrowia publicznego...

Wizykatorje
zwane ALBESPEYRES,
Przyjęte w szpitalach paryżkich cywilnych
i wojskowych z rozkazu Rady
zdrowia publicznego...

SYROP I PASTA P. BLAYN
Środek ten bardzo przyjemnego smaku, przepisywany od lat 20stych z pomysłem...

VICHY
Grande-Grille leczy słabości wroby i naczyń żółciowych.
Hoptal i Hauterive leczy słabości żołądka.
Cestins i Hauterive leczy wytwarzanie się żwiru w ciele, słabości pęcherza...

Skład fabryczny towarów piankowych
KAROLA KOBER
w Wiedniu Kärntnerstrasse Nr. 31,
poleca swój obfity skład wszelkiego rodzaju fajek...

Radikale
Ergänzung der Zeugungskräfte
durch den
Mannbarkeits-Extrakt.
Eine aus Vegetabilien und Mineralien...

Wzory ruskie
do pisania dla Szkół ludowych, A.
Majchera przez Wysoką Radę Szkolną...

J. Jaskólskiego
przy placu Marjackim, 361
Zeszyt z 10 kartek 20 centów
Odsprzedajemy stosowuy rabat.

PROCH HERBACIANY
w głównym składzie
HERBATY
Frydryka Schubutha,
w rynku Nr. 164.

WODA Dra JACKSON
w Paryżu.
Od dawna znana i oceniona za najskuteczniejszą...

Nagrodzony złotym medalem
przez Siołę farmaceutów w Paryżu w 1860 r.

LIQUEUR
DE GOUDRON CONCENTRÉE
GUYOT
Likwor smolowy zgęszczony
p. Guyot,
jest jedynym preparatem, przyjętym w szpitalach...

HEMOROIDY,
nawet zatwardzia, można bardzo prędko
wyleczyć przez użycie pomady p. ROYER...

UWIADOMIENIE.
Podpisany ma zaszczyt podać do wiadomości
Szanownych pp. obywateli cywilnych i wojskowych...

Kantor wymiany
BANKU HIPOTECZNEGO
już od dnia dzisiejszego
po najwyższych kursach
kupony płatne w srebrze d.
1. listopada b. r. od akcyj i obligacyj pierwszeństwa...

«Providentia»
Towarzystwo dla zabezpieczeń gospodarczych i realności w Wiedniu
oparte na wzajemności swych członków, z kapitałem
zakładowym 300.000 złr., i na zebranych znacznych
funduszach rezerwowych...

Kantor dla interesów giełdowych
w którym każdy (w Wiedniu lub na prowincji) przy małej wkładce od 100 złr. do 200 złr. do podnoszenia się lub spadania...

Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego
dla handlu i przemysłu we Lwowie
podaje do publicznej wiadomości, że od d. 1. września 1869 począwszy,
wydaje
ASYGNATY KASOWE
4-procentowe za 2 dniowem
4 1/2-procentowe za 8 dniowem
5-procentowe za 14 dniowem

Z zareczeniem prawdziwości!

Dr. L. Béringuiera Spirytus koronny (Quintessence d'Eau de Cologne) Oryginalna flaszeczka z r. 1. et. 25 i 75 cent.

Dra Med. BORCHARDTA Mydło ziołowe do upiększenia i poprawienia skóry. Wypróbowany środek na wszelkie nieczystości skórne.

Dra Béringuiera Roslinny środek do farbowania włosów (kompletny w pudełku z szcotokami, miseczkami, 5 zlr. w a.)

Prof. Dra LINDES Roslinna pomada woskowa, nadaje połysk i elastyczność włosom, jest wypróbowanym środkiem do utrzymania rozdziału.

Dra Béringuiera Roslinny olejek do wzmocnienia włosów, w flakonikach na dłuższy użytek wystarczających, po 1 zlr., składający się z najodpowiedniejszych składników roślinnych.

Dra Suin de Boutemard Pasta do zębów w 1 i 1/2 paczkach po 70 i 35 ct. Najtańszy, najwygodniejszy i najpewniejszy środek do utrzymania i czyszczenia zębów i dziąseł.

Balsamiczne mydło oliwne, jako środek do codziennego umywania, łagodnie działający, może być polecony jak najusilniej nawet damom i dzieciom.

Kr. pras. fizyka obwod. Dra Kocha Cukierki ziołowe są dla swych obfitych części składkowych z naszczególniejzych i najodpowiedniejszych soków ziołowych i roślinnych, uznane jako wypróbowany środek dowodowy na kataralną chrypkę, drapanie w zęby, zasłabnięcie itp.

Dra Hartunga OLEJEK z KORY CHINY, z wywaru najlepszej kory Chin, olejek woniocy, do konserwowania i upiększenia włosów.

Dra Hartunga POMADA ZIOŁOWA, na wznowienie i wzmocnienie porostu włosów, (w opieczkowanych i w szkle ostępowlanych słoikach po 65 ct.)

Wszystkie wypróbowane przedmioty, stwierdzone świadectwami o swych chwalebnych własnościach, sprzedają pod zareczeniem tożsamości wyłącznie tylko następujące firmy: we LWOWIE w aptece Zyg. Ruckera pod srebrnym orłem; u J. F. Kleina Wwy. Misslera, w aptece A. Berllnera, Piotra Mikolascha, i u Fryd. Schubtha.

Zaproszenie do przedpłaty na czasopismo wychodzące we Lwowie

„Dziennik Polski“

poświęcony polityce, literaturze, ekonomii narodowej etc. Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 14 zlr. półrocznie 7 zlr. kwart. 3 zlr. 50 ct.

Magazyn komisowy ZYGMUNTA STEIFA

ulica Pojezuicka Nr. 275 1/2, 2982 3-4 otrzymał na porę jesienną i zimową

Ogromny zapas

Materij wełnianych na damskie suknie w najrozmaitszych gatunkach i kolorach flanelki bryliskie, barchany, sukua, weloury, plusze i materje modne na płaszcze i kaftanki.



C. Hinterleitner

rzeźbiarz i kamieniarz w Wiedniu: Fünfhaus, nächst Mariahilferlinie; w Gracu: Annengasse, w domu własnym Nr. 667;

poleca swój od 28 przeszło lat znany, najlepiej renomowany i największy skład starannie i artystycznie wykonanych Pomników grobowych z granitu, karraryjskiego, styryjskiego, szląskiego i austriackiego marmuru, tudzież z wszelkich rodzajów piaskowca, po ceniech od 15 zł. do 1000 i wyżej.

CENNIK APTEKI HOMEOPATYCZNEJ PIOTRA MIKOLASCHA

Table listing prices for various homeopathic medicines and products in Lwów, including items like 'Apteczka o 43 środkach w pigułkach 30. rozrarcia' and 'Apteczka o 120 środkach w płynie, 3ciej i 6tej potęgi'.

Dentysta J. WEISS we Lwowie

przy ulicy Halickiej pod l. 18

byli przez kilka lat asystent Dr. Bardacha we Wiedniu, ma zaszczyt zawiadomić niniejszem Wysoką szlachtę i P. T. Publiczność, iż urządził we Lwowie podług najnowszego postępu umiejętności i sztuki

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY.

Głównem zadaniem mojem jest konserwowanie zębów za pomocą właściwej metody, która polega na tem aby:

- 1) bolące zęby przez przytępienie nerwu zębowego pozbawić wszelkiego uczucia, a potem dopiero nadpsute części plombować złotem lub inną stosowną masą. 2) Wszelkie operacje zębów wykonywać w sposób najstaranniejszy, używając do tego eteru, lub też bez użycia tego środka. 3) Wstawiać sztuczne zęby i całe szczęki, których od naturalnych różnić nie podobna, a które w żuciu i w mówieniu tymże nie ustępują, a wykonywać to bez najmniejszego bólu i bez uszkodzenia zdrowych zębów.



Garreta siewnik rzędowe,

Victoria-Drill Schneitlera et Andrégo w Berlinie - Carowa c. k. uprzyw. siewniki do buraków, na 3, 4 lub 5 rzędów - Smytha siewniki szerokorzutowe z systemem lytkowym - Siewniki na koniecznie podług dr. Bernardiego,

Plugi anglo-amerykańskie Przetraszacze do slana i grabie konne ze słynnej fabryki J. i F. Howarda w Bedford Przyrządy do plugów parowych i bron Patentowane kotły bezpieczeństwa

zaleca i utrzymuje na składzie fabryka machin rolniczych

JULIUSZA CAROWA, Smichów 24 w Pradze. Reprezentacja dla Galicji u J. Borgenichta w Tarnowie. Cenniki gratis i franko. 3002 22-43

OCCASION!

Zam Kronprinzen von Oesterreich!

Wien Stephansplatz Nr. 7 Wien.

Cały zapas z przeszlorocznego sezonu wyprzedaje się

znacznie niżej cen kupna, a mianowicie:

- Perkalie ciemne i jasne 30 cent. za lokiec wiedeński. Molnair glaces, najlepszy gatunek 40 i 50 cent. za lokiec wied. Najcieńsza szkocka popelina 50 do 60 cent. za lokiec wied. Sultane rayé przedtem 1 zlr. 60 cent., teraz 60 cent. za lokiec wied. Gładka popelina we wszystkich kolorach od 60 cent. poczynając.

Towary jedwabne:

- Czarna sukna elegancka z poręczeniem za moc 18 zlr. Ciemne wszystkich kolorów atlasy lokiec po 1 zlr. 50 cent. Gros grain we wszystkich kolorach lokiec po 2 zlr. 50 cent.

Diamant & Müller.

Próbki na żądanie przysyłają się z wszelką gotowością, 3011 5-9

C. k. wyłącznie prawdziwy smaczny olej z DORSCH przywilejowany bezwonny tranu wątroby.

(Lebertran-Oehl)

Ten jedyny c. k. wyłącznie przywilejem, więcej niż od trzynastu lat istniejącym, zastrzeżony Olej z tranu wątrobiego, którego naturalny skład i lekarska siła leonizna, szczególnie w zajęciach piersi i płuc, niemniej przeciw szkarfotom, gruźlicom i wrzutom skórny, przez ciągłe próby, tak w ogólnym szpitalu, jako też w innych publicznych i prywatnych zakładach leczniczych w Wiedniu, niemniej przez dokładny rozbiór dokonany przez profesorów, chemików patologicznych i sądowo-krajowych, bezsprzecznie dowiedzioną została, a która na przytoczone choroby od dawna już jako najwyborniejszy środek uznany został, odznacza się pomiędzy wszystkimi w handlu znaczącymi się tranami wątrobowymi, nie tylko przez swą czystość i swój przyjemny smak, ale szczególnie, że wolnym jest od wszelkich smrodliwych, wstręt wzbudzających składników, a tem samem łatwym jest do zżywania przez delikatnych pacjentów i dzieci.

Świadectwa o dobrod i skuteczności tego prawdziwego Oleju tranowego z wątroby miętusowej wystawione przez profesorów i lekarzy, leżą w moim kontuarze do przejrzania i są częściowo umieszczone w prospekcie dodawanym do każdej flaszki.

Jedna butelka (trojkażna z białego szkła, z oddanym napisem, białą cynową kałużą opatrzona) kosztuje 1 zlr. w. a.

Wilhelm Maager,

3014 2-28 w Wiedniu I. Bökergasse Nr. 12. (dawniej Korbuly et Com.

W Galicji i Bukowinie następujące Składy c. k. uprzywilejowanego prawdziwego bezwonno smacznego Oleju z tranu wątroby miętusowej: w KRAKOWIE: apt. Fl. Sawiezwskiego i Handel p. J. N. Wallera - we Lwowie apteka p. Z. Ruckera - w Tarnowie Jan Czernyński, aptekarz „pod Aniołem” - w Tarnowie Sara Wolff - w Buczaczu Stef. Kerel - w Czerniowcach J. Weiss. Wilh. Alth - w Kolomyi M. Bolchower, Sam. Herrmann, Dawid Kramer, - w Koszowie Kamil Mordko - w Monasterzyskach J. Lipschütz - w Nowym Sączu S. Lichtmann - w Oświęcimiu L. Grzezioki - w Suozawie Bracia Józefowicze - w Zaleszczykach Józef Kodreński.

Do pana J. G. POPPA

prakt. dentysty w Wiedniu, Stadt Bognergasse Nr. 2. Mój Panie! Czuję się spowodowanym, po prawdzie, skuteczne działanie pańskiej słynnej na całym świecie Wody anaterynowej do ust poświadczyć. Zasięgnąłem rady rozmaitych lekarzy z powodu moich słabości ust, używalem rozmaitych środków, bez najmniejszego skutku, aż nareszcie przyjaciele moi zwrócili mi uwagę na pańską skuteczną wodę anaterynową do ust. Użyłem jej dwa flakony i krwotok dziąseł zupełnie ustał. Dziękuję za zdrowie, i słabo trzymające się zęby znowu dawniejszej mojej nabrały.

Gdzie zatem pańska Anaterynową wodę do ust w podobnych przypadłościach będą mogli polecić, moższ pan być pewnym iż żadna miara tego nieznaniednam. Przejęty uczuciem wdzięczności mam honor pozostawać z pełnym szacunkiem Amsterdam 20. sierpnia 1868. H. L. van Swaeninger r. w.

KŁADY

tych artykułów, z powodu swojej przedniości wszędzie znajdujących słuszne i zasłużone uznanie nawet i w Niemczech, Szwajcarii, Turcji, Anglii, Ameryce, Holandji, we Włoszech, w Rosji, Wschodnich i Zachodnich Indiach, w jakości prawdziwej i świeżej: We Lwowie: apteka dr. chemii Tytusa Zarzyckiego, apt. pp. P. Mikolascha, A. Berlinera, Ebenbergera, i Zygmunta Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Jakóba Pipasa i p. Bonifacjusza Stüllera. W Krakowie: pp. Górecki, J. Jahn, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i J. Bartl, N. Redyk aptek., Siedlecki aptekarz. W Białym Białym, w Białym p. Józ. Knauts, w Bielsku p. Stanok apt., w Bóbrce apt. p. Czarnik apt., w Bechni p. Niedzielski i Konst. Solik, w Brodach p. Fr. Gomolin apt., w Chrzanowie p. Sporysz apt., w Czerniowcach p. Alth syn apt. p. Rożański i p. Rintzinger, w Dobromilu p. A. Grotowski apt., w Dolinie p. J. Traunfeller apt., w Drohobyczu pp. Kleczkowski i Rosenheim apt., w Dynowie p. M. Konecki, w Fryszaku p. N. Löw, w Grybowie p. Muszyński, w Jaworowie p. Laebowicz apt., w Jarosławiu p. Bogusz apt., w Jastrowcu p. J. E. Wilczek apt., w Kimpolungu B. Sommar, w Kolomyi p. Rożański i p. Sidorowicz apt., w Krynicy p. M. Nitribitt apt., w Lutowiskach p. A. Konecki i p. Lipniku p. Sommerfeld apt., w Manasterzyskach p. Lipschütz, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, w Polakiej Ostrawie p. C. Weber apt., w Przemyslu p. Gajdecka i Syn, p. Kozłowski i p. Machalski, w Przeworoku p. Janiszewski apt., w Radowcu p. B. Taichmann i p. F. Zink apt., w Rozwadowie p. Marecki, w Rzeszowie B. J. Schaiter i Syn, w Samborze p. Kriegsoison apt., w Riedl apt., p. A. Kramer i p. Rosenheim, w Sanoku p. J. Jaklicza wdowa, i p. R. Barth, w Serecie p. I. Sommer i J. Dempiak, w Stanisławowie p. F. Stecher apt., p. A. Bell apt. i p. O. Koposz, w Strzynie p. B. Kornberger apt. i p. J. D. Nasseublatt, w Suczawie p. E. Botezat apt., w Tarnopolu p. A. Morawetz, p. W. Stachiewicz i o. L. Karmin, w Tarnowie p. W. T. A. Waligórski, w Turce p. A. Czarniński, w Wadowicach p. Foltin, w Zaleszczykach p. Kodreński, w Złoczowie p. O. Fadenhecht, w Żółkwi p. Krzyżanowski, w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2.

J. G. Popp.